
 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН» 

МБОУ «ОСМАНЮРТОВСКАЯ СОШ ИМЕНИ И.А. БЕЙБУЛАТОВА» 
 

 

368039, с. Османюрт, ул. Дружбы 5а                              тел. 8 (928) 552-95-11, е-mail: osmanyrt.school@yandex.ru 

 

 
 

                                                               ПРИКАЗ № 203 
 

от 26 января  2022 года 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся » 

На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации 

от 26 января 2021 года N ТВ-94/04 об электронном банке тренировочных заданий 

по оценке функциональной грамотности, письма Минпросвещения России от 

14.09.2021 №03-1510, в соответствии с приказом Министерства образования и 

науки РД «Об организации, мероприятий направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории РД, на 2021-2022 уч. год», на 

основании приказа отдела 

образования администрации Хасавюртовского района  «Об организации работы 

по повышению функциональной грамотности обучающихся » в целях 

формирования функциональной грамотности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по НМР 

Висайтаеву Э.Х. 

2. Утвердить координационный совет по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся школы в составе: 

Абдулкеримова Я.М.- директор; 

Висирханова Р.Ю..- заместитель директора по УВР; 

Орусбиева З.М. - заместитель директора по нач. кл. УВР 

Идрисова З.М. - заместитель директора по ВР 

3. Назначить ответственными за сопровождение формирования 

функциональной грамотности по направлениям: 



 

 

4. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование 

функциональной грамотности на 2021/2022 учебный год согласно приложению. 

5. Хажахмаевой А.Ш. – заместитель  директора по ИКТ  создать на официальном 

сайте школы подраздел «Функциональная грамотность», размещать информацию по 

вопросам повышения функциональной грамотности обучающихся. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 
 
 
 
 

1. глобальные 

компетенции 

Висирханова Р.Ю.  заместителя директора по УВР 

2. финансовая 

грамотность 

Орусбиева З.М. Зам. директора по начальным 

классам, руководителя ШМО 
учителей начальных классов 

3. естествен нонаучна 
я грамотность 

Черевханова З.А. учителя биологии, руководителя ШМО 
учителей естественного цикла 

4. читательская 
грамотность 

Хасанова Я.Э. учителя русского языка и литературы, 

руководителя ШМО учителей русского 
языка и литературы 

5. математическая 
грамотность 

Ахмедова С.Р. учителя математики, руководителя 

ШМО учителей математического цикла 

6. креативное 

мышление 

Идрисова З.М. Заместителя директора по BP 


